hec uno, non a ute in natura, ut contra Nestorium definit Concilium Ephesinum, et contra Eutychetem Concilium Chalcedonense.

Ex hac autem unitate personae sequitur *primo*, ut Theologi docent, communio idiomatum utriusque naturae, ut in Christo quidquid competit humanitati et homini, id ipsum dicatur et predicetur de divinitate et Deo, ac vice versa, v. g. vere dicimus hunc hominem (Iesum) esse Deum, esse omnipotenter, esse creatorem, fuisse ab altero, atque vice versa Deum, sive Filium Dei, vere esse passum, crucifixum, mortuum: quia scilicet una eademque persona divina est in Christo Deo et homine, qui haec omnia subiit, licet secundum duas et diversas naturas: actiones enim et passiones sunt suppositorum, sive personarum, in quacumque natura illis subsistant. Audi S. Augustinum, in Dialogo 65, *Quesit. ad Orosium*, quæst. IV: « Verbum caro factum est, non carnem mutatum, ut non desisteret esse quod erat, sed coperit esse quod non erat. Assumpsit enim carnem, non se convertit in carnem. Carnem istam a parte totum hominem intelligimus, id est carnem et animam rationalem. Et sicut primus homo et carnis et anima mortuus fuerat, ita clam oportuit, ut per mediatorem Dei et hominem, hominem Iesum Christum, et carne et anima vivificaretur. »

Sequitur *secundo*, quod « Verbum factum est caro », non eo modo quo aqua fit vinum, dum mutatur et convertitur in vinum; sed sicut cibas fit caro nostra, dum in eam convertuntur; nec rursum eo modo, quo aurum fit statua, scilicet accedente ad aurum materia formam accidentaria statua, sed simili modo, quo anima et caro juncta fiunt unus homo. Ita S. Athanasius in *Symbolo*: « Unus, inquit, non confusione substantia, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. » Sed unus unus est essentialiter; Christus vero unus est personaliter. Aut eo modo, quo homo acceditate veste fit vestitus. Sollicit ut Verbo accesserit nova substantia, quasi vestis, sed substantialis, non accidentalis; substantia enim carnis et naturae vestit se Filius Dei, eamque substantialiter in eadem hypostasi Verbi sibi copulavit intimeque univit.

« Caro » ergo hic, uti et passim in Scriptura, per synecdochen Hebreis familiariter, significat totum hominem; q. d. « Verbum factum est caro », id est, Filius Dei factus est homo. Similiter modice potuisse S. Joannes dicere: « Verbum Dei factum est anima », id est, homo animatus et vivus: maluit tamen dicere caro potius quam anima, ut ostenderet quantum Dei benignitas, nostri amore, pro nobis sese exanimasset; scilicet quod Deus factus sit caro vilissima et infima, ut nos ex carne per concupiscentiam et peccatum corruptissima, fieremus quasi dii et filii Dei, ipsi que Deo consanguinei. Ita S. Cyrilus, S. Chrys-

stomus et alii. « Carnem, ait S. Cyrilus, epist. 8 ad Nestorium, animatam anima rationali unius Verbum sibi secundum substantiam, ineffabiliter factus est homo. »

*Symbolice Glossa*: Verbum, inquit, factum est caro, quasi mutatum in lac proper parvulos, ut eorum fieret cibus, preserfum in Eucharistia. Nun singula verba ad incudem revocemus, et penitus expandamus.

*Et*. — Haec vocula necit haec sententiam praecedentibus, parvum historice, parvum causitatis. Historice, q. d. Verbum illud aeternum, cuius generationem divinam enarravi, quodque dixi fuisse apud Deum, immo fuisse Deum ipsum, per quem omnia facta et creata sunt, ideoque ipsum fuisse esseque vitam rerum omnium; hoc Verbum, inquam, in tempore a Deo statuto factum est caro, dum in B. Virgine carnem nostram assumpsit, et nono post mense ex ea natum est, ac Iesu non accepit; ut *ad captiuum pro idcirco*, *ideo, haec de causa*; q. d. Verbum factum est caro, id est, Filius Dei factus est homo, haec de causa, ut filios hominum ex sanguinis et carne in peccato matos expiareret, et filios Dei efficeret, uti præcessit. Unde S. Augustinus: « Non miraremus et horremus tantam gratiam, et nobis incredibile videtur homines ex Deo nasci, quasi securitatem faciens hoc dixit », q. d. Quid mirari homines ex Deo nasci? attende ipsum Deum ex hominibus natum. Et S. Chrysostomus: « Factus est, inquit, filius hominis dilectissimus Filius Dei, ut filios hominum faceret filios Dei. »

*Verbum*. — *Grecus* ἡ ρῆση, id est illud Verbum, scilicet aeternum et divinum, de quo huc usque fuit sermo: Verbum, inquam, manens Verbum, manens in sua deitate, hypostasis, majestate et gloria divina, factum est caro, id est homo, hoc est assumptus et induit humanam naturam. Unde S. Athanasius, epist. ad Epictetum, dat simile illud, Galat. III: « Christus pro nobis factus est maledictum: Sicut enim Christus dicitur maledictum, non quod ipsum maledictum factus sit, sed quod pro nobis maledictum (id est crux) est. Qui enim investigavit sensum Domini, aut quis consularius eius fuit? Carnaliter homo non percepit ea quae sunt spiritus Dei; sed iam capiat et carnalis, quia Verbum factum est caro. Si nihil praeter carnem novit audire, ecce Verbum caro factum est; audit illud vel in carne. O homo, in carne tibi exhibet sapientia illa quandam occultam; ecce jam trahitur de occultis, et ipsis sensu ingerit sensibus carnis tuae. Carnaliter (ut jam dixerim) praedicatur Christi: Fuge voluntatem, quia positâ est mors secus introitum dei stationis. »

Verbum ergo factum est caro, id est homo, dum hominem assumpsit, hominem, inquam, existentem, sed non subsistentem. Naturam enim hominis existentem assumpsit, at non personam hominis; nec enim Verbi persona facta est persona animalis, quia hoc est impossibile. Verbum

ero assumens essentiam ex existentiam hominis, non assumpit ejus substantiam, sed essentiam et existentiam hominis: eo ipso temporis instanti, quo a Spiritu Sancto iurata et facta est, preveriens ne per se subsisteret velut persona, eamdem sibi in unitate personae sua divinae conjunxit factum ut in eadem sunsistet. Quare humanitas Christi non in se, sed in persona Verbi subsistit.

**FACIUM EST.** — *Nou* c. 300 Verbum mutatum sit in carnem, uti volebat Apolinarius, teste S. Augustinus, *hæresi* 35; nec vice versa, quod caro mutata sit in Verbum, quia, ut ait S. Chrysostomus, «longe ab illa immortalis natura est transmutatio»; qui enim caro fiat Deus, id est quomodo creatura fiat creator? *Nec tertio*, quod ex carne et Verbo, eeu dubius partibus confundat sit terrena natura, sicut ex carne et anima confundat et componebit homo, uti volebat Euthyches, cuius error damnatus est in *Concilio Chalcodicensi*. *Nec quartu*, quod Verbum factum sit caro, id est homo subsistens, quasi non solum naturam, sed et personam assumpserit, uti volebat Nestorius, quasi invento nomine virtutibus praedito, illi se adiunxit Verbum, ut Theophylactus, sicut Propheta se adjungit Spiritus Sanctus, Tobie Raphael angelus, et sagis magisque demon; sed quod carnem, id est naturam hominis, sive hypostasi univert fecerit ut in eadem subsisteret, homo Jesus, in qua subsistebat Deus Verbum, sive Deus Filius. Porro, Verbum non per imaginationem vel apparentiam et phantasmatu duxit, ut volebant Manichæi, sed re ipsa et in rei veritate, «factum est caro», id est homo: factum, inquam, non a se solo, sed a tota S. Trinitate; tota enim S. Trinitas fuit causa efficiens incarnationis Verbi, sed ita, ut ipse non ad Patrem et Spiritum Sanctum, sed ad solum Verbum, sive Filium, hypostaticem terminaretur, solusque Filius fieret homo. *Solum enim Verbum carnem ipsa Trinitas fecit*, ait S. Fulgentius, lib. *De fide ad Petrum*, cap. II.

Verbum ergo carne vestitum, fuit quasi sol nube vestitus, aut sicut ignis ferrum sibi uniens et ignians, aut sicut ignis carbo, ait S. Cyrilus. Unde ejus typus et symbolum est carbunculus, ut dixi *Apoc. xxii*, 29. Rursum fuit sicut margarita in concha, sicut fulgor in nube, sicut aurum in fornace, sicut angelus in corpore. Insuper S. Augustinus, lib. XV *De Trinit.*, cap. xi: «Sicut verbum, sit, nostrum vox fit, nec mutatur in vocem, ita Dei Verbum caro factum est, non mutatum in carnem. Et gesta *Concilia Ephesini*: «Ut cum sermo induerit litteras et elementa, visibilis fit et tractabilis; sic Verbum Dei tractabile invenitur.»

Plures de Verbi incarnatione dixi in epist. I *Joan.*, cap. xi, ad illa: «Et manus nostra conrectaverunt, ubi expendi quatuor tanti Sacramenta circumstantias, scilicet, quis, quid, cur, eum, Verbum factum sit caro; ac interalia ostendi factum esse hoc fine et fructu nostro, ut Ver-

bum quod antea qua Deus erat pater noster, vel humanitatem assumptam fieret quasi mater nostra, itaque diceretur et revera esset *πατριάτης*, id est, *patrinator*. Addidique ex Damasceno, *Deum assumpsisse hominem, ut per eum totum mundum sibi uniret et quasi deificaret; homo enim est microcosmus, sive totius mundi summa et comprehendens.*

**ET HABITAT IN NOBIS.** — *Graece ἡ τοῦ Ιησοῦ καρνατοῦ* Verbum mutatum sit in carnem, id est inter nos, ad modicum tempus, quasi hospes et peregrinus in terra aliena; erat enim civis, incola et dominus colli atque parvus, juxta illud *Jerem. xiv. 8*: «Quare quasi colonus futurus est in terra, et quasi viator declinans ad mandatum?» Vide ibi dicitur. Christus ergo sui exemplo voluit docere Christianis terram esse quasi hospitium, patriam vero esse colum, ad quod profnde, contemptis rebus terrenis, tota mente et nisu contendere debent: haec de causa homo factus, inter homines in terra quasi peregrinus versatus est, cum eis familiariter colloquens, conversans, et docens terrena relinquere et ambiare coelestia, juxta illud *Baruch*, m. 38: «Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.»

Paulo alter S. Chrysostomus et Cyrillus: «In nobis, inquit, id est in natura nostra, puta in humanitate quam assumpit, ut nos rediret (1). Causam dat S. Chrysostomus: «Deus Verbum, inquit, sibi sanctum templum construxi, ac per illud ex colis deducunt agendae vita rationem ad vitam nostram introduxit.» Citat et laudat hec S. Chrysostomi verba Theodosius, *Dialogo Inmutabilis*. Causa ergo fuit haec, ut coelestem vivendi rationem e colis afferret, illamque homines diceret.

**ET VIDIMUS GLORIAM EJUS** (2). — *Graece ἡ παρουσία*, id est spectaculum, quasi in theatro mirum novum spectaculum, ut scilicet Verbum carne velatum, in ea gloriam dei factam ostenderet, per miracula, per virtutes heroicas, per sapientiam et doctrinam divinam, etc. Sicut Apostolus ait, *I Corinth. iv. 9*: «Spectaculum (Graece, *theatrum*)

(1) *Hæc sunt Chrysostomi verba: Subdit enim: εἰ τούτον τὸν νόμον, σι καὶ διεῖται: μηδὲν absurdum suscipieris ex hoc dicto factum εστ. Non enim immutabilis natura mutationem, sed εἰσενόντες καὶ κατεργάζοντες διτελεῖ, τὸ δὲ σωτῆρα, non idem est τὸ σωτῆρα, sed aliud; aliud enim in se ipso habitat. Aliud autem dixi secundum essentialiam. Nam unione et conjunctione unum est Deus, Verbum et caro, sine ulla confusione aut essentialiaria extinzione, sed per unionem ineffabilem inexplicabilemque. Quando autem illi fit, ne queras, factum est enim, ut ipse novit,» hom. 11 in *Joan.**

(2) «Et vidimus gloriam.... et veritatem... sapientiam sunt ac separatis legenda. Graecum *τετραπλάσια*, pro quo possumus est in hoc loco latimum *vidimus*, non quecumque modo videre significat, sed *studiorum spectare, contemplari*, idque etiam ut adnotavit Kuhnel, *cum exultate et admiratione*.

facti sumus mundo, angelis et hominibus. Audi S. Augustinum: «Nativitate ista collyrium fecit, unde tercenztor oculi cordis nostri: ejus gloriam nemo posset videre, nisi carnis humiliata sanetur: caro to obsecraverat, caro to sanat; sic venit medicus ut de carne vita carnis extingueret.»

**GLORIAM QUASI UNIGENITAM A PATERE.** — Arabicus, *quasi uniti qui est a Patre*. Sensus est, q. d. *Vidimus gloriam, talam et tantam, qualis et quanta decebat unigenitum, vel quae ostenderet eum esse unigenitum* *Dei Filium*: *cui scilicet, ut ait S. Basilus, Deus Pater omnem gloriam, omnem substantiam dedit sicut solent parentes filios suis unigenitos relinquere omnem suam hereditatem*. Hanc Christi gloriam vidit S. Joannes cum sociis, in transfiguratione in monte Tabor, in gloria eius resurrectione, in ascensione in celum, in missione Spiritus Sancti, in coelesti et divina eius doctrina, vita et miraculis. Ergo vox quasi non similitudinem, sed veritatem denotat. Ita S. Chrysostomus: «Verbum quasi, inquit, hoc in loco non similitudinis est, neque parabole, sed confirmationis et definitionis certissime; q. d. *Vidimus gloriam, qualiter decebat, et credibili sit habere unigenitum et dilectissimum omnium, regem Dei Filium*.» Et Theophylactus: «Speciem gloriam, non tam qualiter habebat Moyses, vel cum qua gloria Cherubim et Seraphim Prophetæ apparuerunt: sed talis gloriam, qualiter decuit esse unigeniti a Patre, que illi naturaliter inest. Nam *velut*, hie non similitudinis, sed confirmationis et determinationis indubitate verbum est.» Et Euthymius: «Gloriam, non qualis est Sanctorum beatorum, vel angelorum, sed gloriam hominum, nam hie dicitur *et tanquam* idem significat quod vere.»

Porro gloria dei factis Christi, per carnem assumptam, quasi per velum transparuit et emulit, ait Euthymius, qui et addit: «Que autem erat illa Verbi gratia? Certe nunquam ante visa varia miracula, perluca et supernaturaliter transformata, et tempore passionis solis prater naturam obscurofum, formidabilis vel scissio, horribilis terra motus, petrarum scissiones, monumentorum apertiones, mortuorum suscitaciones, quodque omnum caput est, mirabilior quam dici aut cogitari queat, Domini resurrecio, et post hanc quacumque gloriosa Apostoli deinceps conquerierunt.»

A Patre refer ad unigeniti: hoc enim unice genitus prodit a Patre. Addit hoc, «quia, ut ait

S. Bernardus, serm. 2 *De Pentec.*, totum paternum est, quod de corde Patris Christus attulit nobis, ut nihil in Filio Dei, nisi dulce, nisi paternum humani generis trepidatio spectetur. Sublimius et magis ad litteram S. Cyrillus: «Firma, sit, et immutabilis supernaturalis illa natura est, eodemque modo semper se habens, propriis semper dignitatibus æqualiter abundat. Quamvis ergo

Verbum caro factum sit, non tamen infirmatae carnis superatum est, nec de prisca maiestate atque omnipotencia decidit, quoqiam homo factum est. Vidimus enim, inquit, gloriam Christi a Deo, sublimiorem creaturam gloriam, ut mentis quisque compos, nulli ali, quam unigenito Dei Filio, convenire illam fatetur (1).»

**PLENUM GRATIE ET VERITATIS.** — Erasmus et Casianus hæc jungunt sequentibus referuntque ad Joannem Baptizam, de quo sequitur, non ad Christum, de quo sermo precessit. Sic ergo verum et neutrum, «Plenus gratia et veritate Joannes testificatur de ipso», scilicet Iesu, quod ipse sit Christus, quia, inquit, *Graece est μέντος*, id est *plenus* in nominativo masculino. Verum hæc disputatio, versio et exppositio est contra omnes Patres, et contra perpetuum Ecclesie consensem, ac contra dispunctionem codicium Graecorum, Latinorum, Syrorum, Arabicorum, etc., qui constanter post *et veritatis*, ponunt punctum. Insuper repugnat sequentibus; nam explicans Joannes quomodo Christus sit plenus gratia et veritate, subiicit dicens: «De plenitudine ejus omnes accepimus.» Neo obstat quod in textu Graecis sit *μέντος*, id est *plenus*, tum quia in multis codicibus ponitur *μέντος*, in accusativo, id est *plenum*; in aliis *μέντος* in margine ponitur: quod si *vidimus legerem μέντος*, id est *plenus* in nominativo, tum verba procedentia legenda sunt per parenthesis, hinc modo «et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre», ut legunt Biblia Lovani, Henketi, et ita servatur idem sensus: nam *μέντος* referuntur ad *μέντος*, q. d. Verbum caro factum erat plenus gratiae et veritatis. Alludit ad verbum humanum, cuius summa lans est, si sit gratiosum et verum, sive verax; sive enim Verbum divinum, non tantum in se, que Verbum Dei Patris (quis enim de eo dubitet?), sed etiam qua caro factum, sive qua homo, in se quasi in fonte et capite, non participando, sed per se, et quasi nativa sua vi, omnibus gratia, tam gratum facientis, quam gravis transformatione, domis a Deo fuit cumulatum, atque ore et opere, in omnibus suis dictis et factis, eximiam gratiam pre se tulit, juxta illud: «Mirabantur omnes in verbis gratiae, quæ procedebant de ore ipsius», *Luc. iv. 22*. Idem fuit plenum veritatis, quia omnes erroris, item umbras legis veteris detexit, ipsamque veritatem olim a Prophetis promissa exhibuit. Insuper in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientie absconditi, *Coloss. ii. 5*.

**PLENUM GRATIE (2).** — «Non enim gloriam po-

(1) Juxta alios, a Patre melius jungitor nomini *gloriam eius*, quia, cum rati grammaticam utramque interpretationem aque admittat, et hanc præteritis, plenior inde existens: nil enim prior sententia admittit, additur insuper gloriam hanc eam esse quam Verbum a Patre sibi, utpote unigenito, communicatam recepit.

(2) *Plenus gratie et veritatis*. De his ita Kuhnel in h. I.: «Respondeat formula χρήστης, καὶ ἀνθρώποις Hebreorum